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Bestyrelsens beretning for 2022-2023

Vi drøftede status i FDV's arbejde med 
strategien, som er opdateret, og vi drøfte- 
de muligheden for, at lokalgrupperne 
afholder kurser, så kursustilbudet for-
deles mere geogra!sk. Og som noget 
nyt havde vi inviteret en repræsentant 
fra Biavlerforeningen til at orientere om 
deres organisation – struktur, aktiviteter, 
medlemsforhold m.v.

Endelig afviklede vi vores årlige seminar 
midt i april, hvor Neder Kærgård dan-
nede en smuk ramme omkring det spæn-
dende program, som MPU havde lavet.

Også på kursussiden har der været et  
højt aktivitetsniveau. I alt små 200 med-
lemmer har deltaget i foreningens nu 6 
forskellige kursustilbud. Vores Medlems- 
plejeudvalg arbejder på at udvide kursus-
tilbuddene, så de dækker bredt både 
geogra!sk og tidsmæssigt. Men det kræ-
ver "ere instruktører, som vi i øjeblikket 
eftersøger med lys og lygte.

Men også ude i lokal- og ERFA-grupper-
ne er aktivitetsniveauet højt, til gavn for 
et bredere udsnit af vores medlemmer.

Sidst har næstformanden og jeg haft gode 
indledende møder med Gartnerforenin-
gen og Vin og Spiritus Organisationen 
i Danmark med henblik på at indgå 
samarbejde med den ene eller begge. Det 
er bekendt, at vores mangeårige sekretær, 
Børge Alstrup ønsker at afslutte sit virke. 
I en forbindelse overvejer bestyrelsen 
at udlicitere dele af sekretærfunktionen 
og trække på en organisation, der har et 

Medlemssituationen
Desværre har vi set en mindre medlems- 
afgang. Ved generalforsamlingen 2022 var 
der 1.086 medlemmer. Medio marts 23 er  
der kommet 99 nye medlemmer, mens 120  
har meldt sig ud. Altså en nettoafgang på  
21 medlemmer. Vores nu 1.065 medlem-
mer er fordelt på 945 hobby-, 105 erhvervs-  
og 15 udenlandske medlemmer (hvoraf 1 
er erhvervsmedlem).

Afviklede aktiviteter
Igen i år har vi haft et højt aktivitetsniveau.  
I den skrevne beretning i Vinpressen #2 
kunne I læse mere detaljeret om aktivi- 
teterne under hvert udvalgs redegørelse. 
Så her tager jeg alene højdepunkterne.

Vi startede foreningsåret med at afvikle 
Dansk Vindag. Overordnet mærker vi 
en stigende interesse for, hvad der sker 
rundt omkring hos jer medlemmer, hvad 
enten I er hobby- eller erhvervsmedlem-
mer. Vi må erkende, at trods alt det 
negative, der kan siges om Corona-pan-
demien, har den haft en positiv virkning 
på befolkningens interesse for Dansk Vin.

Umiddelbart efter Dansk Vindag afvikle-
de vi Vinskue 2022 i Køge. Flotte rammer, 
stor deltagelse og gode resultater, som I 
har kunnet læse om i Vinpressen. 

Lidt senere end normalt afholdt vi det 
traditionelle Formandsmøde, hvor vores 
lokal- og ERFA-gruppeformænd samles 
til en intensiv dags drøftelser og oriente-
ringer om aktuelle emner i foreningen.  
 

Den helt korte version af dette års beret-
ning er, at alt forløb som planlagt.
Dette er dog næppe nok til at tilfredsstille 
Generalforsamlingen, så jeg vil gå lidt 
dybere i detaljer vedrørende følgende:
• Den overordnede økonomiske situation
• Medlemssituationen
• Afviklede aktiviteter
• Status i arbejdet med vores strategi  

med afsæt i de enkelte udvalgs  
resultater.

Men først vil jeg orientere om bestyrel-
sens sammensætning som besluttet på 
bestyrelsesmødet umiddelbart efter se-
neste Generalforsamling: Formand: Hans 
Neergaard Münter. Næstformand: Karin 
Sloth. Kasserer: Ernst Antonsen. Øvrige 
medlemmer: Jean Becker, Lars Holt, 
Søren Rasmussen og Flemming Lind, 
som p.g.a. sit arbejde har måttet udtræde 
af foreningsarbejdet. Som suppleanter 
valgtes Karsten E. Haag og Ole Norsker. 
Herudover deltager vores webmaster 
Kurt Christiansen, vores redaktør Ole 
Stauning, formændene for Vinskueudval-
get Søren Refslund Møller, Forsknings- 
og Udviklingsudvalget Jørgen Broe samt 
Medlemsplejeudvalget Marianne Decker 
og ikke mindst vores sekretær Børge 
Alstrup aktivt i bestyrelsens arbejde. 

Den overordnede økonomiske situation
Foreningens kasserer vil i detaljer gennem- 
gå regnskabet for 2022, men jeg kan alle-
rede nu afsløre, at foreningens økonomi 
er sund. Årets resultat blev tæt på 100.000 
kr. i plus, hvilket er ca. 60.000 mere end 
budgetteret.

Bestyrelsens beretning for 2022-2023
Ved formand Hans Neergaard Münter, hm@vinavl.dk

www.lovmand.com

Analyser din most og vin
Rx-Misano er et avanceret analyseinstrument som sammen med analysereagenserne fra 
Randox giver kemiske analyser af diagnostisk kvalitet. Med Rx-Misano kan du analysere 
din most og vin for vinsyre, mælkesyre, æblesyre, eddikesyre, glukose, fruktose, 
total sukker, kalium, ammonium, NOPA, total antioxidant status, frit sulfit, 
total sulfit, glycerol, jern, kobber og alkohol (ethanol).

Produkter til vineriet og vinlaboratoriet
Plastballoner, målecylindre, målebægre, tragte, slanger, 
magnetomrører, magneter, sprøjteflasker, kander, måleskeer, 
plastskovle, vejebåde, stativer, burette, stangpipetter, 
pipetteautomat, pipetter, pipettespidser, etc.
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udvalget udvikling af nye bekæmpelses-
midler og -metoder, specielt de biologi-
ske/ ikke miljøbelastende. 
Udvalget forsøger at initiere forskning, 
dog uden at råde over midler hertil. Ét 
medlem i udvalget er aktiv i forskning 
indenfor vinavl og vinfremstilling. 
Udvalget vil forsøge at igangsætte min-
dre udviklingsprojekter ved aktiv ind-
dragelse af FDV's medlemmer (konceptet 
“citizen science”).
Udvalget diskuterer løbende muligheder 
for formaliseret uddannelse indenfor 
vinavl og vini!cering, om end dette ikke 
er helt let at etablere.
Udvalget er pt. uden formand.

Medlemsplejeudvalget
Udvalget har medvirket til at afvikle 9 
kurser i både Jylland og på Sjælland med i 
alt små 200 deltagere. I den forbindelse ar-
bejder udvalget på at øge antallet instruk-
tører, så det ikke altid er Tordenskjolds 
Soldater, der forestår undervisningen.

Offentlige myndigheder
Udvalget har haft 2 faste møder med 
lederne af Fødevarestyrelsen, hvor vi bl.a. 
har drøftet udvælgelse af druesorter, der 
må anvendes, hvis man vil markedsføre 
sin vin som BGB (beskyttet geogra!sk be-
tegnelse). Listerne er ajourført og mangler 
endelig godkendelse, hvilket forventes i 
foråret 2023.
Herudover drøftes hvordan de nye krav 
til angivelse af næringsindhold skal 
angives på etikkerne. Dette træder i kraft 
ultimo 2023. De danske regler er endnu 
ikke endeligt fastlagt.

vurderet efter bedømmelsesresultaterne 
viser en fortsat stigende kvalitet. Ved be-
dømmelsen blev der tildelt 142 diplomer, 
hvoraf de 82 var medaljer, hvilket er det 
bedste resultat i foreningens historie.
Selve Vinskuet blev afholdt under gode 
og rummelige forhold på Comwell Køge 
Strand, hvor der som noget nyt undervejs 
i dagens forløb var arrangeret et kortere 
indslag ved en af de dommere, som har 
deltaget gennem "ere år ved bedømmel-
serne. Emnet var dommerens oplevelse 
med danske vine og hans anbefalinger til 
danske producenter.

Udvalget beretter yderligere: Bedøm-
melse af vinene foregik on-line med det 
nyudviklede og yderligt forbedrede be-
dømmelsessystem, som sikrer hurtig og 
pålidelig datahåndtering. Derudover er 
der indført en gennemgående farvekod-
ning i alle dele af den manuelle håndte-
ring under skænke- og smageprocessen, 
så mulige forvekslinger nu er udelukket.
Indslaget fra dommeren under Vinskuet 
blev godt modtaget, og det er hensig-
ten fremover at lade det være en del af 
Vinskuet.
I 2023 foregår Vinskuet på Fyn 16. sep-
tember, hvor der efter de gode erfaringer 
fra 2019 igen er lavet aftale med Hotel 
Faaborg Fjord.

Forsknings- og Udviklingsudvalget
Udvalget arbejder med fortsat at opti-
mere den kendte høstrapport, så den 
bliver mere repræsentativ, og det vil bl.a. 
sige "ere data fra større vingårde og mere 
geogra!sk spredning. Herudover følger 

fuldtids-sekretariat, og som samtidig har 
interessefælleskab med FDV, så vi kan få 
støtte i vores mangeartede sager. Hvad 
møderne munder ud i udestår at se; men 
det vil der komme information om i kom-
mende numre af Vinpressen.

Status i arbejdet med vores strategi
De enkelte udvalgs resultater
Igen i år vil beretningen læne sig op ad 
FDV's Mission, Vision og Strategi (læs 
den, inkl. status i strategiarbejdet her 
https://vinavl.dk/foreningen/strategi/). 
Der er sket betydelige fremskridt i det 
arbejde, bestyrelsen foretager sig i retning 
mod vores visioner:

Foreningsvisionen
Foreningen vil gennem lokalgrupperne være 
den faglige og sociale ramme for alle med inte-
resse i avl og/eller produktion af vin, frugtvin, 
cider og mjød, og bistår dem med den hjælp, 
der er ønsket – uanset medlemskategori. 

Branchevisionen
Alle danskere kender og prioriterer at drikke 
lokale danske vine, herunder frugtvine, cider 
og mjød. 

De 21 aktiviteter fra Strategiens første 
fase, På kort Sigt, arbejder vores udvalg 
med at opnå gode resultater i, på vejen 
frem mod visionerne. På vores hjemme-
side kan I læse detaljerne.

Vinskueudvalget
Igen i 2022 var der god tilslutning til 
Vinskuet i form af et stigende antal vine, 
cider og mjød. I alt 302 tilmeldte, som 

Vi har det du behöver för att 
förädla dina druvor till vin, i stor 
eller liten skala. Allt från kross/
avstjälkare, jäskärl, hydropress och 
tankar till flaskfyllare och korkmaskin. 
Vi har även allt för ölbryggning!

Humlegårdens Ekolager är stolt representant för bl a Speidel, Kreyer, 
Vintage Shop, Grifo, Ferrari, Brouwland, Barrel Mill och Fermentis.

shop.humle.se/vinmakare
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en væsentlig bidragsyder til nummeret 
ikke kunne !nde tid til at færdiggøre sin 
artikel. Ingen af dem giver anledning til 
revision af vores procedurer, den første 
skønnes at være uden for vores kontrol 
og yderst sjældent forekommende, og 
i den anden situation ville vi vælge at 
vente på artiklen igen.
Der har været ét fysisk redaktionsmøde 
ultimo august, suppleret af "ere virtuelle 
redaktionsmøder end i tidligere år, med 
blandet succés. De virtuelle møder egner 
sig ikke til længere diskussioner. De fysi-
ske møder kan noget andet – der ikke har 
noget med effektivitet at gøre.

Øvrige tiltag og aktiviteter
For et par år siden, men også i dette for- 
eningsår har vi haft medlemmer, der er 
ramt af sprøjteskader forårsaget af nabo-
ens uheldige sprøjtning. Foreningen har 
gjort, hvad den kan for at bistå pågælden-
de medlemmer. A"edt heraf er forenin-
gen i dialog med forsikringsselskaber om 
muligheden for at forsikre vinstokkene. 

Dette slutter bestyrelsens beretning. Jeg 
vil takke bestyrelse, de to revisorer og 
vores formænd for udvalg, lokal – og 
ERFA grupper for det store arbejde, der er 
udført i det forgangne foreningsår. 

tårnhøjt og der blev uddelt en stribe 
medaljer.
Udvalget har i løbet af året arbejdet med 
"ere myndighedssager bl.a. håndtering af 
registrering af vinproduktion i landbrugs-
bygninger, salg af produkter fra vinerier, 
krav til skiltning på webshops, nye krav 
til affaldshåndtering og krav om retur-
pantmærker.
Det er på bestyrelsesmødet i marts beslut-
tet at medlemspleje i forhold til erhvervs-
medlemmer varetages af marketingud-
valget.
Marketingudvalget har påtaget sig opga-
ven med at markedsføre kurser og andre 
arrangementer på foreningens Facebook 
side.
I 2023 er FDV tilmeldt Roskilde Dyrskue og 
Madens Folkemøde, ligesom planerne for 
afvikling af Mjødens Dag 2023 er i gang.

Vinpressens redaktionsudvalg
Vinpressen har publiceret de normale 6 
trykte numre på hver 28 sider i 2022-år-
gangen, foruden 20 siders tillæg digitalt 
– Årsgennemsnit for druesorterne der 
danner grundlag for rangskemaet.
Overordnet set er det gået tilfredsstil-
lende i 2022. To numre (juni og oktober) 
har været ramt af betydelige forsinkel-
ser; men den første skyldtes en bizar 
fejl fra PostNord’s side og den anden, at 

Vi har været involveret i "ere sager, hvor 
medlemmer har haft problemer lokale 
myndigheder om fortolkning af reglerne. 
Reglerne bliver "ere og "ere for kommer-
cielle vinavlere, hvorfor vi vil forsøge at 
danne et overblik til årets forårsseminar.

PR- og webudvalget
Brugeren af vores hjemmeside støder ind i 
PR-udvalgets arbejde, idet vi har udviklet 
denne løbende. Og i forbindelse med arran-
gementer, f.eks. Mjødens dag, er der udvik-
let en egen hjemmeside til denne. Derud-
over har udvalget oprettet en ny sektion på 
hjemmesiden med information særligt for 
erhvervsproducenter. Her !ndes informati-
on om bl.a. branchekoden, alkoholbevilling 
og skridtet fra hobby til erhverv.
Tillige har FDV oprettet sin egen Youtube- 
kanal, hvor indholdet lige nu er sparsomt,  
men det udbygges løbende.
Udvalget har holdt virtuelle møder primo 
april og primo august 2022. Det er helt 
overvejende webmaster, der varetager 
PR-arbejdet i det daglige via vores tre of-
fentlige websites.
I PR-udvalgs sammenhæng gjorde 2022 
sig ellers mest bemærket ved, at vi har 
forsøgt os med produktion og streaming 
af video – med noget blandet succes. Det 
vil sige at det lykkedes ved Formandsmø-
det i foråret via Facebook og i forbindelse 
med Dansk Vinskue på YouTube, ved beg- 
ge lejligheder stod Flemming Lind for det.
Udvalget har igen i år været involveret i 
forberedelsen af Dansk Vindag i septem- 
ber i samarbejde med Sekretariatet. For-
beredelsen består i udarbejdelse og ud-
sendelse af pressemeddelelser til lands- 
dækkende medier og udsendelse af ska-
belon til lokale pressemeddelelser samt 
informationsmaterialer – d.v.s. folderen 
der blev produceret i 2021 samt gamle 
numre af Vinpressen – til uddeling til 
besøgende på de deltagende vingårde. 
Vi har ikke fundet det nødvendigt at ind-
hente feedback efter Dansk Vindag i 2022.

Salg- og marketingsudvalget
Marketinggruppen har i det forgangne år 
repræsenteret foreningen ved Madens 
Folkemøde på Egestofte Gods med en 
stand, hvor de besøgende kunne få 
smagsprøver og høre om FDV. Medlem-
merne af marketingruppen deltog des-
uden med to oplæg om dansk vin.
I september afviklede udvalget i sam-
arbejde med Danmarks Biavlerforening 
Mjødens Dag incl. en smagsbedømmelse 
med 44 deltagende mjød. Niveauet var 

Vin, frugtvin, cider og mjød 2023 
– Bedømmelse og Vinskue
For kun 400 kr. kan du få dit produkt analyseret og bedømt, uanset om det er vin, frugtvin, 
cider eller mjød. Og har du flere produkter end to stk., koster det kun 350 kr. for tilmelding 
af yderligere produkter!

Og så har du gratis adgang til Vinskuet 2023, som i år afholdes 16. september på 
Hotel Faaborg Fjord på Fyn.

Ved at tilmelde et produkt får du således en kemisk analyse af produktets sammensætning,  
du får en bedømmelse med point og kommentarer udført af erfarne vinskuedommere, og 
du kan med en ledsager for hvert tilmeldt produkt deltage i Det Danske Vinskue.

De nærmere detaljer kan ses i Vinskuereglementet, som kan findes på FDV’s hjemmeside: 
https://vinavl.dk/foreningen/dansk-vinskue/

Der er foretaget nogle få ændringer i Vinskuereglementet i forhold til tidligere, men den 
vigtigste ændring er, at fremover betragtes vine, som er produceret indenfor de seneste  
2 år, som værende “unge vine”.

Tilmelding af produkter foregår elektronisk via FDV’s hjemmeside.

Tidsplanen for årets bedømmelse og Vinskue er som følger:
Tilmelding af produkter 29. maj til 11. juni 
Indlevering af produkter 19. juni til 25. juni
Bedømmelse 8. august
Vinskue 16. september

På Vinskueudvalgets vegne / Søren Refslund Møller 


